РЕСПУБЛИКА   БУРЯТИЯ

ХОРИНСКИЙ РАЙОН

С О В Е Т       Д Е П У Т А Т О В

муниципального образования

сельского поселения «Верхнеталецкое»

671421, РБ, Хоринский район

с.Верхние Тальцы

ул.Кучумова ,142                                                                                          тел. 830148-25-1-23

РЕШЕНИЕ №  23

от «09»  августа  2024года

«О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Верхнеталецкое» № 24 от 14 ноября 2014г. «Об установлении на территории муниципального образования сельское поселение «Верхнеталецкое» налога на имущество физических лиц»

В соответствии с пунктом 4 статьи 12, главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования сельское поселение «Верхнеталецкое», Совет депутатов муниципального образования сельское поселения «Верхнеталецкое»

решает:

Пункт 4.7. решения Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Верхнеталецкое» от 14 ноября 2014 года № 24 «Об установлении на территории муниципального образования сельское поселение «Верхнеталецкое» налога на имущество физических лиц»  изложить в следующей редакции:

«4.7.   2 процента в отношении объектов налогообложения, включённых в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;»

Статью 5. «Освободить от уплаты налога на имущество физических лиц следующие категории налогоплательщиков» дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Предоставить налоговую льготу, в порядке, предусмотренном статьей 407 Налогового кодекса РФ физическим лицам, являющимся членами многодетных  семей, среднедушевой доход семьи которых ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в Республике Бурятия, и зарегистрированным на территории муниципального образования сельского поселения «Верхнеталецкое», в отношении  находящегося в собственности единственного жилого дома или части жилого дома (квартиры, части квартиры или комнаты), расположенного на территории муниципального образования сельского поселения «Верхнеталецкое».

Субъекты утрачивают право на предоставление налоговой льготы в следующих случаях:

- достижение старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его  обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения;

- со дня государственной регистрации права собственности (доли в праве собственности) второго жилого дома или части жилого дома (квартиры, части квартиры или комнаты).»

Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, а действие п.2 применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2024 года.

Настоящее решение разместить на информационных стендах  и официальном сайте администрации МО СП «Верхнеталецкое».

Настоящее решение со дня принятия в течение пяти дней направить в Управление ФНС России по Республике Бурятия.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

сельское поселение «Верхнеталецкое»                              Л. Н. Мурзина

Глава администрации

муниципального образования

сельского поселения «Верхнеталецкое»                 Ю. Л. Филиппов